

湖南军信环保股份有限公司

2024 年度财务决算报告

湖南军信环保股份有限公司 2024 年财务报表,经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告,会计师的审计意见是:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了湖南军信环保股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况,以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下:

一、报表合并对象和合并范围

母公司:湖南军信环保股份有限公司
子公司:浦湘生物能源股份有限公司
子公司:湖南浦湘环保能源有限公司
子公司:湖南平江军信环保有限公司
子公司:湖南浏阳军信环保有限公司
子公司:浏阳市道吾山天湖旅游开发有限责任公司
子公司:军信环保股份(香港)国际有限公司
子公司:军信环保(吉尔吉斯)投资有限公司
子公司:湖南仁和环境科技有限公司
子公司:湖南仁和环保科技有限公司
子公司:长沙仁华环保科技有限公司
子公司:湖南联合餐厨有机固废循环利用研究院有限公司
子公司:湖南仁和环境产业有限公司

二、主要财务数据和指标

2024 年,公司实现营业收入 243,064.82 万元,同比增长 30.86%;实现净利润 68,624.83 万元,比上年增长 5.12%,其中,归属于母公司股东的净利润为 53,627.77 万元,同比增长 4.36%。基本每股收益 1.3080 元。截至 2024 年 12 月 31 日,公司资产总额 1,404,252.27 万元。报告期内,在董事会的正确领导下,在管理层以及全体员工的共同努力下,公司的财务状况、经营业绩均保持了稳定良好的发展态势。

主要财务数据和指标如下:

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,430,648,235.70	1,857,449,113.16	30.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	536,277,664.83	513,852,056.70	4.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	499,880,621.24	461,912,278.61	8.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	971,097,085.03	868,731,399.30	11.78%
基本每股收益（元/股）	1.3080	1.2533	4.36%
稀释每股收益（元/股）	1.3080	1.2533	4.36%
加权平均净资产收益率	10.25%	10.20%	0.05%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	14,042,522,669.19	9,654,441,175.45	45.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,854,979,560.45	5,145,508,680.77	33.22%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产及负债情况同比分析：

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额（元）	占总资产比例	金额（元）	占总资产比例		

货币资金	1,457,428,129.42	10.38%	870,284,994.30	9.01%	1.37%	主要因本期并购仁和环 境，新增货 币资金余额 4.89 亿元
应收账款	1,803,446,082.14	12.84%	766,484,959.73	7.94%	4.90%	主要因本期 并购仁和环 境导致应收 账款余额增 加
合同资产	25,666,528.63	0.18%	26,384,330.57	0.27%	-0.09%	
存货	36,293,205.71	0.26%	28,048,987.91	0.29%	-0.03%	
投资性房地 产	9,000,021.86	0.06%			0.06%	
长期股权投 资	1,967,462.88	0.01%			0.01%	主要因本期 并购仁和环 境，导致长 期股权投资 增加
固定资产	579,142,779.79	4.12%	16,929,045.88	0.18%	3.94%	主要因本期 并购仁和环 境导致固定 资产余额增 加
在建工程	106,382,997.81	0.76%	32,122,431.88	0.33%	0.43%	主要因吉尔 吉斯共和国 比什凯克市 垃圾科技处 置发电项目 处于建设期 且无需移 交，导致在 建工程余额 增加
使用权资产	8,479,444.16	0.06%	10,076,852.02	0.10%	-0.04%	
短期借款					0.00%	
合同负债	5,700,042.72	0.04%	281,432.31	0.00%	0.04%	
长期借款	2,403,742,088.53	17.12%	2,155,384,352.97	22.33%	-5.21%	主要因本期 浏阳、平江 垃圾焚烧项

						目建设期贷款金额较上年大幅增加，导致长期借款余额增加
租赁负债	7,215,761.24	0.05%	9,168,813.38	0.09%	-0.04%	
无形资产	8,038,827,951.26	57.25%	5,811,197,777.14	60.19%	-2.94%	主要因本期浏阳、平江垃圾焚烧项目投入运行，导致无形资产余额增加
交易性金融资产	547,269,107.40	3.90%	814,065,136.97	8.43%	-4.53%	主要因本期末相较于期初计入交易性金融资产的现金管理规模减小
应收票据	0.00	0.00%	10,861,007.86	0.11%	-0.11%	
其他应收款	8,303,020.45	0.06%	2,123,778.00	0.02%	0.04%	
长期待摊费用	97,481,509.51	0.69%	3,728,430.75	0.04%	0.65%	主要因本期并购仁和和环境导致长期待摊费用余额增加
递延所得税资产	109,738,585.09	0.78%	73,446,665.52	0.76%	0.02%	主要因本期并购仁和和环境导致递延所得税资产余额增加
一年内到期的非流动资产	154,757,565.43	1.10%	45,163,623.85	0.47%	0.63%	主要因一年内到期的大额存单重分类所致
其他流动资产	158,758,438.05	1.13%	235,351,022.06	2.44%	-1.31%	
预收款项	300,724.64	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
应付账款	429,901,110.26	3.06%	291,109,624.67	3.02%	0.04%	主要因本期浏阳、平江

						垃圾焚烧项目进入大规模建设期，导致应付账款余额增加
应付职工薪酬	70,587,949.35	0.50%	47,363,913.85	0.49%	0.01%	
应交税费	63,970,406.74	0.46%	38,797,083.35	0.40%	0.06%	
其他应付款	743,204,802.90	5.29%	61,207,311.70	0.63%	4.66%	主要因本期发行股份及支付现金购买仁和环境股权，截至期末现金对价尚未支付导致其他应付款余额增加
长期应付款	25,000,000.00	0.18%	0.00	0.00%	0.18%	
递延所得税负债	285,905,294.34	2.04%	52,582,430.92	0.54%	1.50%	主要因本期末将并购仁和环境的评估增值在合并层面确认递延所得税负债

（二）所有者权益情况：

项目	期末数（元）	期初数（元）	同比增减	说明
股本	515,625,853.00	410,010,000.00	25.76%	因公司发行股份购买仁和环境股份，股本增加
资本公积	3,990,498,775.42	2,554,259,432.27	56.23%	主要因并购仁和环境产生股本溢价
盈余公积	210,879,789.11	155,770,319.98	35.38%	主要因本期提取法定盈余公积，盈余公积增加

未分配利润	2,137,628,124.22	2,025,468,928.52	5.54%	主要因本期利润的结转的金额大于本期进行利润分配的金额
归属于母公司所有者权益合计	6,854,979,560.45	5,145,508,680.77	33.22%	主要因仁和环境和并表影响资本公积增加，所有者权益增加，归属母公司所有者权益相应增加
少数股东权益	1,745,814,186.61	583,612,921.77	199.14%	主要因并购仁和和环境，所有者权益变动引起
所有者权益合计	8,600,793,747.06	5,729,121,602.54	50.12%	主要因并购仁和和环境所致

（三）经营情况：

项目	2024 年（元）	2023 年（元）	变动比例	说明
营业收入	2,430,648,235.70	1,857,449,113.16	30.86%	剔除建设期服务收入及仁和 12 月并表影响后，比上年同期减少 603 万元，同比下降 0.39%
营业成本	1,410,176,566.32	896,506,958.87	57.30%	本期确认的建设期服务成本为 83,694.01 万元，上期确认的建设期服务成本为 34,156.29 万元，同比上升 145.03%，除去建设期服务成本的影响本期营业成本同比上升 3.30%
税金及附加	36,598,980.72	33,642,309.90	8.79%	抵进项在 2023 年已抵扣完，本期附加税费增加
管理费用	146,892,222.03	142,101,504.77	3.37%	主要因仁和和环境并购重组中介费用增加
研发费用	63,810,777.35	57,003,768.38	11.94%	主要因公司加大研发投入及 2024 年薪酬改革导致研发费用同比上涨
财务费用	98,779,648.82	121,026,550.68	-18.38%	主要因贷款利率降低及贷款本金减少

公允价值变动收益	8,397,449.06	26,962,856.44	-68.86%	主要因本期现金管理规模减小，市场产品收益率降低
信用减值损失	-12,401,927.18	-11,789,015.61	5.20%	主要因应收账款增加，应收账款计提的坏账准备增加
资产减值损失	2,477,823.54	-1,306,227.11	-289.69%	本期收回往来款项
营业外收入	3,048,034.07	2,548,168.53	19.62%	主要因收到废品回收款及政府补助
营业外支出	1,476,211.07	426,361.19	246.23%	主要因对外捐赠增加
所得税费用	76,264,220.55	49,887,594.14	52.87%	主要因本期利润总额增加

（四）现金流量情况：

类别	2024 年（元）	2023 年（元）	变动比例	说明
经营活动产生的现金流量净额	971,097,085.03	868,731,399.30	11.78%	主要因本期回款优于上年同期
投资活动产生的现金流量净额	164,054,698.73	-160,211,223.19	202.40%	主要因本期现金管理到期赎回金额较多，项目建设投入增加及合并仁和环境，本期购建长期资产支付的现金较上期增加
筹资活动产生的现金流量净额	-552,434,642.11	-878,167,611.45	37.09%	主要因本期控股子公司取得项目贷款，因此本期取得借款收到的现金较大，而上年同期无取得借款收到的现金
现金及现金等价物净增加额	582,635,667.54	-170,208,009.29	442.31%	主要因投资活动与筹资活动的影响使得现金及现金等价物净增加额变动较大

湖南军信环保股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日